
  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 79, DE 31 DE MAIO DE 2023                         2 

 

 

 Expediente  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Luiz Inácio Lula da Silva 

MINISTRA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Luciana Barbosa de Oliveira Santos 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Luis Manuel Rebelo Fernandes 

 SUBSECRETÁRIO DE UNIDADES DE PESQUISA SUBSTITUTO 

Cesar Augusto Rodrigues do Carmo 

DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE  

Giovanna Machado 

COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO  

Frederico Toscano Barreto Nogueira 

COORDENADOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Anderson do Nascimento Oliveira 

CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

Érica Monteiro Ladislau 

CHEFE DO SERVIÇO DE PESSOAL 

Elcir Trindade Vero 

CHEFE DO SETOR DE APOIO A COMPRAS 

Gabriel de Medeiros Cipriano 

CHEFE DO SETOR DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS 

André Luís de França Dias 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 79, DE 31 DE MAIO DE 2023                         3 

 

 

Apresentação  

 

O Boletim de Serviço é uma publicação editada pelo Centro de Tecnologias 

Estratégicas do Nordeste – CETENE, instituto de pesquisa do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação – MCTI, em cumprimento à Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências.  

Este periódico é veiculado mensalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens a serviço, diárias, 

licenças, comunicações de férias, bem como outras vantagens e concessões cuja 

publicação é dispensável ao Diário Oficial da União.  

Desta maneira, o Boletim de Serviço do CETENE constitui-se em um instrumento 

formal de que objetiva seguir o princípio da transparência do serviço público, e, sobretudo 

a legalidade dos atos administrativos da instituição.  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 79, DE 31 DE MAIO DE 2023                         4 

 

 

Sumário  

Apresentação                   03  

Sumário           04 

Atos da Presidência da República         

Atos do MCTI            

Atos da Direção do CETENE        05 

 Portaria nº 133, de 30 de maio de 2023      06 

 Portaria nº 134, de 30 de maio de 2023      08 

Portaria nº 135, de 30 de maio de 2023      09 

Atos da Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico    11 

Ingresso de Bolsistas – Maio/2023       12 

Atos da Coordenação de Gestão Administrativa      

Atos da Divisão de Orçamento e Finanças        

Atos do Serviço de Pessoal         13 

Férias – Junho/2023         14 

Substituições de Chefia – Maio/2023      15 

Diárias e Passagens – Maio/2023       16 

Licenças e Afastamentos – Maio/2023       18

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 79, DE 31 DE MAIO DE 2023                         5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 79, DE 31 DE MAIO DE 2023                         6 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
PORTARIA Nº 133, DE 30 DE MAIO DE 2023 

  
Altera a composição da Comissão Científica do Programa Futuras Cientistas 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO 

NORDESTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de 

Competência concedida pela Portaria MCTI n.° 407, de 29/06/06, publicada no DOU de 

30/06/06, e pelo Regimento Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 6.563, 

de 22/11/22, publicada no DOU de 25/11/22, ambas assinadas pelo Senhor Ministro de 

Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, 

RESOLVE: 

Art. 1° Alterar a composição da Comissão Científica do Programa Futuras 

Cientistas, programa institucional vinculado à Coordenação de Desenvolvimento 

Tecnológico - COTEC, de acordo com a Portaria n.° 130, de 18/04/23: 

Nome CPF SIAPE Instituição Função 

Giovanna Machado ***.487.700-** 123**** CETENE Presidente 

Aldenise Lizandra de Miranda Oliveira ***.752.854-** 182**** CETENE Membro interno 

Alex de Meireles Neris ***.099.284-** N/A CETENE Membro interno 

Almerinda Agrelli ***.433.604-** N/A CETENE Membro interno 

Bianca Galúcio Pereira Araújo ***.078.042-** 135**** CETENE Membro interno 

Bruna Rafaela Silva Ibiapina ***.120.013-** N/A UFPE Membro externo 

Calink Indiara do Livramento dos Santos ***.139.556-** N/A CETENE Membro interno 

Célia Machado Ronconi ***.898.468-** N/A UFF Membro externo 

Cleide Elizeu da Silva ***.067.978-** N/A CTI Membro externo 

Fabiana Thayse dos Santos Silva ***.055.444-** N/A UFPE Membro externo 

Germana Michelle de Medeiros e Silva ***.563.404-** N/A FUNDEP Membro externo 

Josinaide Guerra de Santana Cavalcanti ***.456.034-** N/A N/A Membro externo 

Júlia Furtado Campos ***.550.444-** 170**** CETENE Membro interno 

Maria Zilda Oliveira ***.935.784-** N/A UFPE Membro externo 

Mércia Liane de Oliveira ***.238.454-** 150**** CETENE Membro interno 

Suzana Peripolli ***.600.860-** N/A UERJ Membro externo 

Taciana Mattos Pascoal ***.013.715-** N/A UFRPE Membro externo 

Taisa Cristine de Moura Dantas ***.914.864-** N/A CETENE Membro interno 

Vanessa Natália de Lima ***.721.794-** N/A CETENE Membro interno 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 79, DE 31 DE MAIO DE 2023                         7 

 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do CETENE/MCTI e revoga a Portaria CETENE Nº 96, de 02/08/22. 

 

Giovanna Machado 

Diretora 

(assinado eletronicamente) 

 

(01202.000005/2021-61) 

 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 79, DE 31 DE MAIO DE 2023                         8 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
PORTARIA Nº 134, DE 30 DE MAIO DE 2023 

  
Altera a composição da Comissão de Coordenação do Programa Futuras Cientistas 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO 

NORDESTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de 

Competência concedida pela Portaria MCTI n.° 407, de 29/06/06, publicada no DOU de 

30/06/06, e pelo Regimento Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 6.563, 

de 22/11/22, publicada no DOU de 25/11/22, ambas assinadas pelo Senhor Ministro de 

Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, 

RESOLVE: 

Art. 1° Alterar a composição da Comissão de Coordenação do Programa Futuras 

Cientistas, programa institucional vinculado à Coordenação de Desenvolvimento 

Tecnológico - COTEC, de acordo com a Portaria n.° 130, de 18/04/23: 

Nome CPF SIAPE 

Giovanna Machado ***.487.700-** 123**** 

Almerinda Agrelli ***.433.604-** N/A 

Bianca Galúcio Pereira Araújo ***.078.042-** 135**** 

Emanuely José de Souza ***.562.064-** N/A 

Fabiana Thayse dos Santos Silva ***.055.444-** N/A 

Germana Michelle de Medeiros e Silva ***.563.404-** N/A 

Maria Zilda Oliveira ***.935.784-** N/A 

Mércia Liane de Oliveira ***.238.454-** 150**** 

Taciana Mattos Pascoal ***.013.715-** N/A 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do CETENE/MCTI e revoga a Portaria CETENE Nº 81, de 13/06/22. 

 

Giovanna Machado 

Diretora 

(assinado eletronicamente) 

 

(01202.000005/2021-61) 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 79, DE 31 DE MAIO DE 2023                         9 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
PORTARIA Nº 135, DE 30 DE MAIO DE 2023 

 
Indica a composição da Comissão Permanente de Gestão de Riscos, de Contingências e 

de Controles Internos do CETENE/MCTI 

  

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO 

NORDESTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de 

Competência concedida pela Portaria MCTI n.° 407, de 29/06/06, publicada no DOU de 

30/06/06, e pelo Regimento Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 6.563, 

de 22/11/22, publicada no DOU de 25/11/22, ambas assinadas pelo Senhor Ministro de 

Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, 

RESOLVE: 

Art. 1° Indicar a composição da Comissão Permanente de Gestão de Riscos, de 

Contingências e de Controles Internos do Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste 

- CETENE, que será composta pelos seguintes membros: 

Nome Cargo 
Matrícula 

SIAPE 
Função 

Anderson do Nascimento Oliveira Coordenador de Gestão Administrativa 151**** Presidente 

André Luís de França Dias Técnico 170**** Membro 

Bianca Galúcio Pereira Araújo Tecnologista 135**** Membro 

Érica Monteiro Ladislau Assistente em C&T 183**** Membro 

Keyla Costa Reis Tecnologista 185**** Membro 

Fernando Antônio Lopes Pimentel Rosa Engenheiro 188**** Membro 

Frederico Toscano Barreto Nogueira Analista em C&T 182**** Membro 

James Correia de Melo Tecnologista 170**** Membro 

 

Art. 2° A Comissão terá como atribuições:  

I -  Elaborar o Plano de Gerenciamento de Riscos e de Controle Interno do CETENE; 

 

II -  Realizar a gestão do Plano de Gerenciamento de Riscos, de Contingências e de 

Controle Interno; 

 

III -  Definir as prioridades dos processos de trabalho para gerenciamento dos 

riscos; 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 79, DE 31 DE MAIO DE 2023                         10 

 

 

IV -  Assegurar que os responsáveis pela tomada de decisão, em todos os níveis 

do CETENE, tenham acesso tempestivo a informações suficientes quanto aos riscos 

aos quais está exposta a organização, inclusive para determinar questões relativas 

à delegação, se for o caso; 

 

V -  Fomentar as ações necessárias para o alcance dos objetivos da organização, 

reduzindo os riscos a níveis aceitáveis; e 

 

VI -  Agregar valor à organização por meio da melhoria dos processos de 

tomada de decisão e do tratamento adequado dos riscos e dos impactos negativos 

decorrentes de sua materialização. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

CETENE/MCTI. 

Giovanna Machado 

Diretora 

(assinado eletronicamente) 

 

(01202.000015/2023-69) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 79, DE 31 DE MAIO DE 2023                         11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 79, DE 31 DE MAIO DE 2023                         12 

 

 

INGRESSO DE BOLSISTAS 

|Maio de 2023| 

 

 

 

Frederico Toscano Barreto Nogueira 

Coordenador de Desenvolvimento Tecnológico 

NOME IDENTIFICAÇÃO PROCESSO 
SUPERVISOR 

TÉCNICO 
TERMO VÍNCULO 

José Willian de Araújo 

Silva 
104.***.***-37 

01202.000175

/2023-16 
James Melo 

1º 

TERMO 
Estudante 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 79, DE 31 DE MAIO DE 2023                         13 

 

 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 79, DE 31 DE MAIO DE 2023                         14 

 

 

FÉRIAS 

| Junho de 2023 | 

 

Servidor: Paulo Roberto Moreira Maciel      SIAPE:170**** 

Cargo: Analista em C&T                    Lotação: COTEC 

Exercício: 2023           Parcela 2: 25/06/2023 a 10/07/2023 

 

Servidor: Wilson Souza de Mendonça       SIAPE:182**** 

Cargo: Técnico de Laboratório         Lotação: COTEC 

Exercício: 2023           Parcela 2: 25/06/2023 a 05/07/2023 

 

Servidora: Maria da Penha da Silva Oliveira     SIAPE:045**** 

Cargo: Datilógrafa           Lotação: SESEP 

Exercício: 2023           Parcela 2: 02/06/2023 a 01/07/2023 

 

Servidora: Lygia Vilmar Britto       SIAPE:066**** 

Cargo: Analista em C&T           Lotação: SESEP 

Exercício: 2023            Parcela 1: 14/06/2023 a 23/07/2023 

 

 

 

Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 79, DE 31 DE MAIO DE 2023                         15 

 

 

SUBSTITUIÇÕES DE CHEFIA 

|Maio de 2023 | 

 

Servidor: Eduardo Eugênio Ferreira Campos                                   SIAPE: 170**** 

Titular: Érica Monteiro Ladislau                       SIAPE: 183*** 

Cargo: Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças 

Código: FCE 1.07 

Período: 02/05/2023 a 11/05/2023 

Justificativa: Gozo de férias da titular. 

Processo nº: 01202.000179/2023-96  

Ato de designação: Portaria MCTI n.º 847, de 28/02/2019 

Servidora: Keyla Costa Reis                                     SIAPE: 185**** 

Titular: Elcir Trindade Vero                    SIAPE: 146*** 

Cargo: Chefe do Serviço de Pessoal 

Código: FCE 1.05 

Período: 09/05/2023 a 15/05/2023 

Justificativa: Gozo de férias do titular. 

Processo nº: 01202.000180/2023-11 

Ato de designação: Portaria MCTI n.º 849, de 28/02/2019 

Servidora: Frederico Toscano Barreto Nogueira                      SIAPE: 182**** 

Titular: Giovanna Machado                  SIAPE: 173*** 

Cargo: Diretora 

Código: CCE 1.15 

Período: 23/03/2023 | 10/04/2023 a 19/04//2023 

Justificativa: Gozo de férias da titular. 

Processo nº: 01202.000142/2023-68 

Ato de designação: Portaria MCTI n.º 146, de 21/01/2023 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 79, DE 31 DE MAIO DE 2023                         16 

 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS 

| Maio de 2023 | 

 

Servidora: Giovanna Machado                       SIAPE: 123**** 

Processo: 01202.000135/2023-66 

PCPD: 000907/23 

Cargo: Diretora                        Lotação: DIRETORIA 

Período: 02/05/2023 a 06/05/2023   

Número de Diárias: 4,5 (Quatro diárias e meia) 

Justificativa: Participação do Workshop 2023 dos laboratórios integrantes da 2o fase do 

Sistema Nacional de Laboratórios em Nanotecnologias (SisNANO), a realizar-se nos dias 

03, 04 e 05 de maio de 2023, no Auditório do LNNANO/CNPEM, em Campinas-SP. 

Valor total das Diárias: R$ 1.551,76 (Mil quinhentos e cinquenta e um reais e setenta e 

seis centavos). 

Valor total da Passagem: R$ 3.450,61 (Três mil quatrocentos e cinquenta reais e 

sessenta e um centavos). 

 

Servidor: Frederico Toscano Barreto Nogueira                                  SIAPE: 182**** 

Processo: 01202.000172/2023-74 

PCPD: 001034/23 

Cargo: Analista em C&T                  Lotação: COTEC 

Período: 12/05/2023 a 13/05/2023   

Número de Diárias: 1,5 (Uma diária e meia) 

Justificativa: Participação da Oficina de elaboração do Plano Plurianual (PPA 2024 - 

2027) cujo foco será o desdobramento da dimensão tática do Programa Apoio à inovação 

nas Empresas em: objetivos específicos, indicadores, metas, entregas e medidas 

institucionais e normativas, a realizar-se no próximo dia 12/05/2023 (sexta-feira), 

presencialmente, em Brasília - DF. 

Valor total das Diárias: R$ 636,80 (Seiscentos e trinta e seis reais e oitenta centavos). 

Valor total da Passagem: R$ 5.631,62 (Cinco mil seiscentos e trinta reais e sessenta e 

dois centavos). 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 79, DE 31 DE MAIO DE 2023                         17 

 

 

Servidora: Mércia Liane de Oliveira                         SIAPE: 150**** 

Processo: 01202.000165/2023-72 

PCPD: 001033/23 

Cargo: Pesquisadora                             Lotação: COTEC 

Período: 21/05/2023 a 26/05/2023   

Número de Diárias: 5,5 (Cinco diárias e meia) 

Justificativa: Participação no Encontro de Outono da Sociedade Brasileira de Física 

(Autumn Meeting)- EOSBF 2023, promovido pela Sociedade Brasileira de Física (SBF), em 

Ouro Preto (MG). 

Valor total das Diárias: R$ 1.600,40 (Mil e seiscentos e quarenta reais e quarenta 

centavos). 

Valor total da Passagem: R$ 2.404,54 (Dois mil quatrocentos e quatro reais e 

cinquenta e quatro centavos). 

 

Servidora: Giovanna Machado                                     SIAPE: 123**** 

Processo: 01202.000029/2023-82 

PCPD: 001353/23 

Cargo: Diretora                        Lotação: DIRETORIA 

Período: 27/05/2023 a 31/05/2023   

Número de Diárias: 4,5 (Quatro diárias e meia) 

Justificativa: Participação como palestrante (pesquisadora e diretora de Unidade de 

Pesquisa) no evento Sessão Temática JP-SBQ, intitulada “Desafios para ciência em um país 

continental: um olhar sobre as desigualdades regionais”, que será realizada durante a 46ª 

Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Química (RASBQ), em Águas de Lindóia, Região 

Administrativa de Campinas (SP). 

Valor total das Diárias: R$ 1.545,31 (Mil quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta e 

um centavos). 

Valor total da Passagem: R$ 3.352,31 (Três mil trezentos e cinquenta e dois reais e 

trinta e um centavos). 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 79, DE 31 DE MAIO DE 2023                         18 

 

 

LICENÇAS E AFASTAMENTOS 

| Maio de 2023 | 

 

Servidor: Paulo Roberto Moreira Maciel         SIAPE: 170**** 

Cargo: Analista em C&T      

Código de ocorrência: 0270 

Período: 07/03/2023 | 12/04/2023 a 13/04/2023 | 17/04/2023 a 20/04/2023 

Base legal: Lei nº 8.112/1990, art. 204 | Decreto nº 7.003/2009 | Decreto nº 

11.255/2022 

 

Servidor: Júlia Furtado Campos          SIAPE: 170**** 

Cargo: Técnico     

Código de ocorrência: 0270 

Período: 08/03/2023 a 09/03/2023 |14/03/2023 a 16/03/2023 | 17/03/2023  

Base legal: Lei nº 8.112/1990, art. 204 | Decreto nº 7.003/2009 | Decreto nº 

11.255/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 79, DE 31 DE MAIO DE 2023                         19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO CETENE 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – MCTI 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE – CETENE 

Av. Prof. Luís Freire, 01 – Cidade Universitária 

Recife/PE – 50.740-545 

gov.br/cetene 

Telefone: +55 (81) 3334-7246/ E-mail: pessoas@cetene.gov.br  

 

mailto:pessoas@cetene.gov.br

